Pierwsze jest z Pisma Świętego, które powiada 2 Kor 11: Znamy wykrety szatana, który zwykł przeobrażać się w *aniola światłości*³⁸.

I znowu mówi Pismo Święte: *Wielu przyjdzie w imię moje*³⁹ kłamliwie, stąd Mt 24: *Jeśli by wam kto rzekł: Oto tu jest Chrystus, albo tam, nie wierzcie*⁴⁰.

Drugi jest środek modlitwy wewnętrznej, którą człowiek winien uciekać się do Boga, by oświecił jego serce i zachował od błędu i grzechu.

Trzeci to zawieszenie swej łatwowierności. Człowiek nie powinien wierzyć każdemu duchowi, lecz *badać duchy, czy są z Boga*, jak mówi 1 J 4⁴¹. Kto bowiem takim zjawieniom szybko wierzy, jest lekki sercem. A może nadęty sercem, bo uważa, iż nadaje się do takich zjawień i objawień. Dlatego takich zjawień raczej trzeba się lękać, niż żądać.

Opowiada się bowiem o pewnym świętym ojcu, że gdy mu diabeł ukazał się w postaci Chrystusa, zamknąwszy oczy rzekł, iż w tym życiu nie chce widzieć Chrystusa, i diabeł zniknął, zmieszany jego pokorą.

³⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³⁸ 2 Kor 11,14.

³⁹ Mt 24,5.

⁴⁰ Mt 24,23.

⁴¹ 1 J 4,1.

Econtra de pluribus narratur qui se ad uisiones ydoneos reputauerunt et desiderauerunt qui in multas insanias et errores precipitati sunt

Et ideo si simpliciter. quis adorat christi aduersarium non excusatur. a peccato Eciam si credat ipsum esse christum sicut. ydolatra. adorans ydolum credens ipsum ydolum esse deum non excusatur. per ignoranciam a peccato

Si autem quis adoret, sub condicione angelum sathane transfiguratum in similitudinem christi hoc potest esse dupliciter .scilicet. habitualiter et actualiter,

si actualiter aponit condicionem sic hunc nolo adorare nisi christus sit tunc nullum in adoracione est peccatum nec ut sic adorat dyabolum sed christum

Si autem habet hanc condicionem solum habitualiter, non excusatur totaliter a peccato ydolatrie adorando dyabolum transfiguratum

Racio huius est. quia talis. transfiguracio est insolita .Ideo non. precipitanter aut festinanter debet transfiguratum adorare nisi cum maturitate et preuia oracione

Huiusmodi tamen habitualis intencio .qua. quis habitualiter. non intendit. nisi dominum deum adorare et christum consecratum in hostia sic sufficit homini circa adoracionem hostie in sacramento eucaristie quod excusetur .a peccato ydolatrie.

Eciam si hostia non esset consecrata .quia consecracio est bene consweta fieri. sed predicta. aparicio est inconsweta

Sed .diceres. in quadam decretali. dicitur quod plus. peccat [k.50b] malus sacerdos qui non conficit et simulat se conficere quam ille qui. in consimili peccato. conficit seu consecrat propter hoc quod facit populum ydolatrare ergo ille qui adorat hostiam non consecratam est ydolatra.